



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2024

PROCESSO N° 2466/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO EM GERAL, DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE RIO GRANDE DA SERRA.

ESCLARECIMENTO

Em atenção à solicitação de esclarecimento de pretense licitante, informamos:

Esclarecimento ao edital em epígrafe, recebido através da Plataforma BNC – Bolsa Nacional de Compras, no dia 31/05/2024 às 10:44hrs e no dia 31/05/2024 às 11:03hrs.

Pela presente, solicitamos esclarecimentos, conforme segue:

Empresa 1:

- 1) Sobre o **item 13**, há algum modelo específico no assento e encosto? O braço será fixo ou regulável? Será exigido mecanismo na base? E qual a cor do revestimento?
- 2) Sobre o **item 14**, o espaldar médio solicitado seria modelo executivo? O braço será fixo ou regulável? Será exigido mecanismo na base? E qual a cor do revestimento?
- 3) Sobre o **item 15**, há algum modelo específico no assento e encosto? Será exigido mecanismo na base? E qual a cor do revestimento?
- 4) Sobre o **item 16**, seria cadeira caixa com assento e encosto tipo secretaria? E qual a cor do revestimento?
- 5) Sobre o **item 17**, o mesmo solicita assento e encosto em espaldar baixo, porém as medidas descritas são de espaldar alto, modelo diretor. Qual descrição devemos levar em consideração? Qual a cor?
- 6) Sobre o **item 18 e 19**, qual o modelo do assento e encosto e qual a cor? A prancheta será branca?
- 7) Sobre o **item 22**, descreve como cadeira presidente, porém as dimensões de referência são do modelo diretor, deverá ser seguida as dimensões ou o modelo descrito? E qual a cor do revestimento?
- 8) Sobre o **item 26**, o assento e encosto será cor preta?
- 9) Sobre o **item 30**, o item contará com o banco? Se sim, ele será acoplado ou solto?
- 10) Sobre o **item 33**, qual a cor e espessura do tampo?



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações

Resposta: Para análise dos pedidos de esclarecimentos há necessidade de retificação das especificações técnicas dos itens 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 26, 30, 33, ficando revogado estes itens.

Empresa 2:

1) Será contrato ou registro de preço? 2) A entrega será única ou parcelada?

Resposta: Conforme o edital em seu item 1 – Objeto “**REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO EM GERAL, DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE RIO GRANDE DA SERRA.**”.

A licitação tem como objeto “Registro de Preços” é o sistema pelo qual, por meio da concorrência ou do pregão, selecionam-se propostas e registram-se preços para a celebração de contratações futuras. Por sua vez, a ata de registro de preços é apenas o documento no qual se formaliza a vinculação do licitante vencedor ao preço e demais condições registradas, com base nas quais as futuras contratações se formarão. Portanto, os pedidos pela Administração Pública serão de acordo com as suas necessidades.

Diante dos esclarecimentos prestados, ficam ratificadas as exigências editalícias e fica mantida a sessão de abertura do certame para o dia 07/06/2024 às 09h00.

Rio Grande da Serra, 05 de junho de 2024.

Juliana Oliveira da Silva

Pregoeira